
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.144 

 

OGGETTO: RIFACIMENTO DI SCOGLIERA E SISTEMAZIONE A PROTEZIONE DEL 

COLLETTORE DI VALLE -ZONA CALLERA PONTE NUOVO -  

( PROGR. ATO N. 13.179 ) - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO IN LINEA 

TECNICA  

             

 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì UNDICI del mese di NOVEMBRE alle ore 17:50 nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Giust. 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la Legge n. 36/1994 che ha definito l'organizzazione dei servizi idrici sulla 

base di Ambiti Territoriali Ottimali (A.T.O.), attribuendo all'Autorità d'Ambito la 

funzione di governo e di controllo e al Gestore il compito di organizzare il servizio 

idrico integrato; 

 

Vista la L.R. n. 13/1997 che ha individuato sei A.T.O., tra i quali l'Autorità 

d’Ambito 3 Torinese (A.T.O. 3) situato in Provincia di Torino: i Comuni appartenenti a 

tale Ambito hanno stipulato apposita Convenzione al fine di coordinarsi 

nell'organizzazione del servizio idrico integrato; 

 

Dato atto che l'esecuzione di tutte le attività necessarie all'attuazione di quanto 

stabilito nel Piano d'Ambito (lo strumento di  programmazione del sistema idrico 

integrato nell'A.T.O. 3 di cui fanno parte il Piano degli Interventi, il Piano economico-

finanziario e lo sviluppo tariffario), così come definite nei Programmi annuali di 

investimento deliberati dall'Autorità, è di competenza del Gestore, nel  rispetto delle 

norme vigenti in materia di affidamento di servizi, forniture ed appalti di opere 

pubbliche; 

 

Considerata la necessità di intervenire con urgenza al fine di ripristinare le opere 

danneggiate nel tratto fognario compreso tra le camerette 92 ed 88, attraverso la posa di 

nuovo collettore fognario ed il rifacimento del muro in blocchi da scogliera a protezione 

dell’opera in zona Calliera – Ponte Nuovo;  

 

Considerato che per la realizzazione delle opere in progetto è previsto 

l’asservimento delle aree occupate dalle opere e l’occupazione temporanea delle aree 

circostanti e non sono previsti espropri;  

 

Considerato che l’opera in questione è conforme alla previsione urbanistiche e 

non ricade su mappali gravati da vincoli di uso civico; 

 

Visto che in data 06/11/2019 prot. n. 12.227 la SMAT S.p.A. trasmetteva copia 

del progetto definitivo a firma del Dott. Ing. Gian Piero ENRIONE dello Studio R.T.P. 

Endaco S.r.l. - TUBERGA Stefano di IVREA, ai fini dell’autorizzazione in linea tecnica 

dello stesso;  

 

Visto il progetto definitivo predisposto dal Dott. Ing. Gian Piero ENRIONE 

dello Studio R.T.P. Endaco S.r.l. - TUBERGA Stefano di IVREA per conto del 

GRUPPO SMAT S.p.a., composto dai seguenti elaborati: 

 

B17B01-DEF-EDQ-01   ELENCO DOCUMENTI E QUADRO ECONOMICO  

B17B01-DEF-A1-01      RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA 

B17B01-DEF-A2-00  RELAZIONE DI VERIFICA IDRAULICA DELLA SCOGLIERA   

B17B01-DEF-A3-00     RELAZIONE GEOLOGICA-GEOTECNICA 

B17B01-DEF-A4-01     VERIFICHE IDRAULICHE DEI COLLETTORI  

B17B01-DEF-A5-01     RELAZIONE PAESAGGISTICA 

B17B01-DEF-B1-00      COMPUTO METRICO E STIMA LAVORI  

B17B01-DEF-B2-00       ELENCO PREZZI   

B17B01-DEF-B3-00       ANALISI PREZZI  

B17B01-DEF-C-00   DISCIPLINARE PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI TECNICI 

ED ECONOMICI    

B17B01-DEF-D-01   AGGIORNAMENTO PRIME INDICAZIONI PER LA STESURA 

DEL PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO     

B17B01-DEF-E -00    CRONOPROGRAMMA GENERALE  



B17B01-DEF-F -01    PIANO PARTICELLARE DI OCCUPAZIONE TEMPORANEA 

ED ASSERVIMENTO –ELENCO DITTE  

B17B01-DEF-01.00-01   COROGRAFIA, ESTRATTO PRGC ED INQUADRAMENTO 

OPERE SU BASE ORTOFOTO – SCALA 1:5.000/10.000 

B17B01-DEF-01.01-01    PLANIMETRIE INTERFERENZE – SCALA 1:2.000  

B17B01-DEF-01.02-01    PLANIMETRIA OPERE IN PROGETTO –SCALA 1:500  

B17B01-DEF-02-01         PROFILO LONGITUDINALE OPERE IN PROGETTO –SCALA 1:100    

B17B01-DEF-03-00         SEZIONE OPERE IN PROGETTO –SCALA 1:100  

B17B01-DEF-04-00        SEZIONI TIPO DI SCAVO E PARTICOLARI COSTRUTTIVI OPERE 

IN PROGETTO;  

B17B01-DEF-05-01   PIANO PARTICELLARE DI OCCUPAZIONE TEMPORANEA ED 

ASSERVIMENTO –PLANIMETRIA CATASTALE  

 

 

Dato che il costo complessivo dell’opera pari ad € 522.000,00  è previsto nel 

Programma degli Investimenti dell’A.T.O. 3 e non comporta oneri a carico di questa 

Amministrazione Comunale; 
 

Acquisito il parere favorevole del responsabile dei servizi tecnici ai sensi 

dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 come novellato dall'art. 3 comma 1 lettera b) della 

Legge 213 del 2012; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di rito 

DELIBERA 

1) Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di approvare il progetto definitivo in linea tecnica per il “RIFACIMENTO DELLA 

SCOGLIERA E SISTEMAZIONE A PROTEZIONE DEL COLLETTORE DI 

VALLE –ZONA CALLERA PONTE NUOVO (PROG. ATO N. 13.179) 

predisposto dal Dott. Ing. Gian Piero ENRIONE dello Studio R.T.P. Endaco S.r.l. – 

TUBERGA Stefano di Ivrea (TO) per conto del GRUPPO SMAT S.p.a. 

ammontante a complessivi Euro 522.000,00 composto dai seguenti elaborati: 

B17B01-DEF-EDQ-01   ELENCO DOCUMENTI E QUADRO ECONOMICO  

B17B01-DEF-A1-01      RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA 

B17B01-DEF-A2-00    RELAZIONE DI VERIFICA IDRAULICA DELLA SCOGLIERA   

B17B01-DEF-A3-00     RELAZIONE GEOLOGICA-GEOTECNICA 

B17B01-DEF-A4-01     VERIFICHE IDRAULICHE DEI COLLETTORI  

B17B01-DEF-A5-01     RELAZIONE PAESAGGISTICA 

B17B01-DEF-B1-00     COMPUTO METRICO E STIMA LAVORI  

B17B01-DEF-B2-00     ELENCO PREZZI   

B17B01-DEF-B3-00    ANALISI PREZZI  

B17B01-DEF-C-00 DISCIPLINARE PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI TECNICI 

ED ECONOMICI    

B17B01-DEF-D-01   AGGIORNAMENTO PRIME INDICAZIONI PER LA STESURA 

DEL PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO     

B17B01-DEF-E -00    CRONOPROGRAMMA GENERALE  

B17B01-DEF-F -01    PIANO PARTICELLARE DI OCCUPAZIONE TEMPORANEA 

ED ASSERVIMENTO –ELENCO DITTE  

B17B01-DEF-01.00-01   COROGRAFIA, ESTRATTO PRGC ED INQUADRAMENTO 

OPERE SU BASE ORTOFOTO – SCALA 1:5.000/10.000 

B17B01-DEF-01.01-01    PLANIMETRIE INTERFERENZE – SCALA 1:2.000  

B17B01-DEF-01.02-01    PLANIMETRIA OPERE IN PROGETTO –SCALA 1:500  



B17B01-DEF-02-01         PROFILO LONGITUDINALE OPERE IN PROGETTO –SCALA 1:100    

B17B01-DEF-03-00         SEZIONE OPERE IN PROGETTO –SCALA 1:100  

B17B01-DEF-04-00         SEZIONI TIPO DI SCAVO E PARTICOLARI COSTRUTTIVI OPERE 

IN PROGETTO;  

B17B01-DEF-05-01 PIANO PARTICELLARE DI OCCUPAZIONE TEMPORANEA ED 

ASSERVIMENTO –PLANIMETRIA CATASTALE  

 

 
3) di demandare al responsabile dei Servizi Tecnici per l’adozione dei successivi 

provvedimenti di propria competenza diretti al raggiungimento dell’obiettivo; 

 

Inoltre,  

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 

Considerata l’urgenza di provvedere alla stipula del documento approvato stante l’urgenza 

del provvedimento 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 del T.U. n. 267/2000 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL VICESINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

      

 


